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1 Úvod

Pro každý podnik je důležité jeho finanční zdraví, tedy výkonnost a finanční

stabilita. Tyto otázky řeší finanční analýza, která dále informuje o silných a slabých

stránkách podniku. Přednosti je důležité dále zdokonalovat a tím zlepšovat postavení

podniku na trhu. Finanční analýza ale upozorňuje i na slabé stránky, které je potřeba

včas a správně řešit, aby neohrožovaly pozici podniku.

Cílem této bakalářské práce je zhodnotit finanční situaci Dopravního podniku

města České Budějovice, a. s. a navrhnout případné řešení problémů, které budou

zjištěny.

V teoretické části bakalářské práce jsou vysvětleny základní pojmy, které se

týkají finanční analýzy. Jsou zde popsáni uživatelé, zdroje a vybrané metody finanční

analýzy. Mezi nejpoužívanější metody finanční analýzy patří metody absolutních,

poměrových a rozdílových ukazatelů, které jsou více rozepsány. Poté jsou v práci

uvedeni ukazatele finanční kondice, tzv. bonitní a predikční bankrotní modely.

Metodická část vysvětluje jednotlivé postupy výpočtů ukazatelů za roky 2005 až

2014. Dopravní podnik města České Budějovice, a. s. je porovnáván s dvěma

konkurenčními podniky - Dopravním podnikem města Pardubic, a. s. a Dopravním

podnikem města Hradce Králové, a. s.

Praktická část obsahuje aplikaci vybraných metod finanční analýzy. Je rozdělena

do dvou částí, přičemž první část se zabývá základními ekonomickými ukazateli, které

přinášejí informace o podnicích. Druhá část obsahuje horizontální a vertikální analýzu

účetních výkazů v Dopravním podniku města České Budějovice, a. s., vybrané

ukazatele poměrové analýzy a výpočet čistého pracovního kapitálu v Dopravním

podniku města České Budějovice, a. s.

V závěru práce jsou výsledky finanční analýzy vyhodnoceny a jsou stanoveny

návrhy na zlepšení finanční situace podniku.
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2 Literární rešerše

2.1 Pojem finanční analýza

Finanční analýza nemá žádný právní předpis, kterým by se řídila, a proto

existuje mnoho různých definic, které vysvětlují, co finanční analýza znamená.

Podle Marka lze finanční analýzu chápat jako určitý proces, pomocí kterého,

analytik vyšetřuje a vyhodnocuje finanční situaci podniku na základě účetních údajů.

Součástí tohoto procesu je i zjišťování silných a slabých stránek podniku.

(Marek, 2009, s. 185)

Lze ji ale také chápat jako nástroj pro interpretaci účetních výkazů, přičemž její

vypovídací schopnost je největší v případě, že se jedná o samostatný podnik, který není

součástí skupiny.

(Grünwald, & Holečková, 2011, s. 22)

2.2 Poslání finanční analýzy

Posláním finanční analýzy je vytvoření určitého systému, který má za úkol

upozornit na existenci problému nebo o možném vzniku komplikací v určité oblasti.

Prvotním úkolem finanční analýzy je včasné předvídání problémů, tak aby bylo

možné přijmout opatření a zabránit tak co největším škodám.

(Marek, 2009, s. 192)

2.3 Uživatelé finanční analýzy

Každý uživatel se dívá na finanční analýzu z jiného pohledu, protože má svůj

specifický zájem na podniku. Management podniku ji bere jako podklady pro

rozhodování o podniku, pro banku slouží jako podklad pro rozhodnutí o poskytnutí či

zamítnutí úvěru a akcionářům ukazuje, zda jsou jejich prostředky správně využívány.

Výčet uživatelů je různorodý a rozsáhlý, a proto jsou v této práci uvedeny nejčastější

a nejdůležitější skupiny z nich. Uživatelem finanční analýzy mohou být:

 akcionáři,

 dodavatelé a odběratelé,

 specializované finanční ústavy a ostatní věřitelé,

 státní orgány,vědecké a statistické instituce.

(Marek, 2009, s. 186)
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2.4 Zdroje finanční analýzy

Základními zdroji jsou účetní prameny, tedy účetní výkazy. Účetní výkazy jsou

podle zákona o účetnictví povinně sestavovány jednou ročně, což je pro potřeby

finanční analýzy nedostačující. Dalšími zdroji mohou být:

 podnikové plány,

 cenové a nákladové kalkulace,

 evidence zaměstnanců,

 podniková statistika.

(Marek, 2009, s. 186 - 187)

Grünwald a Holečková zdroje finanční analýzy dále rozšiřují a specifikují. Patří

sem nejen účetní výkazy, ale i například informace finančních analytiků a manažerů

podniku, roční zprávy emitentů veřejně obchodovatelných cenných papírů a prospekty

cenných papírů.

(Grünwald & Holečková, 2011, s. 33)

2.5 Metody finanční analýzy

Systém finanční analýzy nemá žádnou legislativní normu ani jiná pravidla, jako

jsou právní předpisy či uznávané standardy. To způsobuje, že v literatuře lze najít různé

rozdělení metod, ale i rozdílné pojmenování jednotlivých metod.

Podle knihy Finanční analýza a plánování podniku se metody finanční analýzy

dělí to těchto skupin na metody:

 absolutních ukazatelů,

 relativních (poměrových) ukazatelů.

2.5.1 Metoda absolutních ukazatelů

Tato metoda analyzuje přímo položky z výkazů. Používané údaje jsou absolutní

(tzv. extenzivní) ukazatele. Vyjadřují jev bez vztahu k jinému jevu a jsou velmi citlivé

na velikost podniku.

Absolutní ukazatele lze dále členit na tokové a stavové. Stavové ukazatele

vyjadřují stav k určitému datu, např. stav dlouhodobého majetku k 31. 12. a vyskytují se

v rozvaze. Tokové ukazatele ukazují, jak se daná položka změnila za určité období,

například roční náklady. Tyto ukazatele se vyskytují ve výkazu zisku a ztráty.
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2.5.2 Metoda relativních ukazatelů

Metoda relativních ukazatelů spočívá v poměření údajů z účetních výkazů.

Relativní (tzv. intenzivní) ukazatele vypovídají o vztahu dvou jevů a citlivost na

velikost podniku je téměř zanedbatelná.

Relativní ukazatel vyjadřuje míru využití absolutních ukazatelů v podniku

a rychlost jejich změny.

(Grünwald & Holečková, 2011, s. 53 - 55)

Dle Kislingerové a Synka jsou dvě základní techniky, a to procentní rozbor

a poměrová analýza. Procentní rozbor spočívá v rozboru absolutních dat z účetních

výkazů a zpracování vertikální a horizontální analýzy účetních výkazů. K analýze jsou

používány stavové i tokové ukazatele.

(Kislingerová, 2007, s. 78 – 79)

„Procentní rozbor vypočítává procentní podíl jednotlivých položek rozvahy na

celkových aktivech a položek výkazu zisku a ztráty na výnosech.“ Takto vypočítané

procentní podíly lze srovnávat v čase – horizontální analýza, mezipodnikově, s plánem

nebo hodnotami odvětví. Cílem vertikální analýzy je zjistit, jak se jednotlivé majetkové

části podíleli na celkové bilanční sumě.

Poměrová analýza pracuje s poměrovými ukazateli a pracuje se s ní obdobně

jako s procentními podíly. Analýza poměrových ukazatelů je obecně považována za

základ finanční analýzy.

(Synek, 2007, s. 350 - 351)

2.5.3 Metoda rozdílových ukazatelů

Dle Teorie a praxe firemních financí se mezi metody řadí i metoda rozdílových

ukazatelů, která se skládá z těchto ukazatelů:

 čistý pracovní kapitál,

 přidaná tržní hodnota,

 ekonomicky přidaná tržní hodnota.

Čistý pracovní kapitál

Čistý pracovní kapitál (ČPK) představuje potencionální rezervu podnikové

hotovosti. Základem pro jeho výpočet je účetní výkaz rozvaha.

(Brealey, Myers& Allen, 2014, s. 836)
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Č𝑃𝐾 = 𝑜𝑏ěž𝑛á 𝑎𝑘𝑡𝑖𝑣𝑎 − 𝑘𝑟á𝑡𝑘𝑜𝑑𝑜𝑏é 𝑧á𝑣𝑎𝑧𝑘𝑦

Lze jej rozdělit na pracovní kapitál brutto a pracovní kapitál netto. Pracovní

kapitál brutto představují oběžná aktiva, tedy zásoby, pohledávky a finanční majetek.

Pracovní kapitál netto je čistý pracovní kapitál, který se vypočítá podle výše zmíněného

vzorce.

(Kislingerová, 2007, s. 445)

Přidaná tržní hodnota (MVA)

Přidaná tržní hodnota ukazuje rozdíl mezi tržní hodnotou podniku a investory


[…]


v Dopravním podniku města Pardubic, a. s. V Dopravním podniku města Hradce

Králové, a. s. bylo po celé zkoumané období úrokové krytí nulové, protože podnik

nevykazoval žádné nákladové úroky.

Poslední skupinou poměrových ukazatelů jsou provozní ukazatele. Jako první

byla řešena mzdová produktivita, která byla v roce 2014 nejvyšší v Dopravním podniku

města Pardubic, a. s. Mzdová produktivita Dopravního podniku města České

Budějovice, a. s. byla po celé zkoumané období nejnižší ze zkoumaných podniků.

Dalším ukazatelem byla produktivita dlouhodobého hmotného majetku, která byla po

celé období nejvyšší v Dopravním podniku města Pardubic, a. s. a naopak nejnižší

v Dopravním podniku města České Budějovice, a. s. V rámci struktury nákladů jsou ve

všech podnicích nejvýznamnější mzdové náklady. Při porovnání struktur výnosů došlo

opět k sjednocení, kdy se o nejvýznamnější vliv dělí ostatní provozní výnosy a tržby za

prodej výrobků a služeb.

V posledním oddílu praktické části byl vypočten čistý pracovní kapitál

v Dopravním podniku města České Budějovice, a. s., který dosahuje relativně vysokých

hodnot. Nejvyšší hodnota byla zjištěna v roce 2014, kdy čistý pracovní kapitál činil

51,9 mil. Kč.

Na základě práce a jednotlivých výsledků, finanční situace pro Dopravní podnik

města České Budějovice, a. s. nevyplývá příliš příznivě. Je nejvíce dotovaným

podnikem z mnou zkoumaných podniků a v několika ukazatelích dosahoval nejhorších

hodnot.
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6 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo zhodnotit finanční situaci Dopravního podniku

města České Budějovice, a. s. Společnost byla posuzována za období 2005 – 2014

a byla srovnávána s Dopravním podnikem města Pardubic, a. s. a Dopravním podnikem

města Hradce Králové, a. s. Práce může být použita pro potřeby podniku, který tím

získá základní přehled o jeho finanční situaci.

Na základě zjištěných údajů lze říci, že situace v Dopravním podniku města

České Budějovice, a. s. není příliš příznivá ve srovnání s konkurenčními podniky.

V letech 2010 až 2013 podnik vykazoval ztrátu a to se odrazilo i na výsledcích

ukazatelů. Navíc jeho zadluženost byla po celé zkoumané období nejvyšší ze všech

podniků a byl i nejvíce dotovaným podnikem, co se týče dotace na úhradu prokazatelné

provozní ztráty. Dopravní podnik města České Budějovice, a. s. by měl zvýšit výnosy

ať už lepším využitím volných peněžních prostředků nebo poskytováním dalších služeb,

a snížit náklady. Ke zlepšení situace by mohlo přispět, že se podnik zavázal spravovat

městská parkoviště a veřejné osvětlení na území města.

Dále bych Dopravnímu podniku města České Budějovice, a. s. doporučila zvýšit

mzdovou produktivitu a produktivitu dlouhodobého hmotného majetku. Ze srovnání

s konkurenčními podniky vyplývá, že dopravní podnik v Českých Budějovicích

generuje nejméně výnosů ze zkoumaných podniků.

Na závěr bych za pozitivní krok označila dosažení kladného výsledku hospodaření,

který byl po několika letech ztráty dosažen v roce 2014. Pokud se Dopravnímu podniku

města České Budějovice, a. s. podaří udržet tento pozitivní vývoj, bude moci požadovat

nižší dotace na úhradu provozní ztráty než v předešlých letech, což zajisté přispěje ke

zlepšení situace v podniku.
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7 Summary

The financial health, which is investigated with the financial analysis, is very

important for every company. The financial analysis also informs about the strengths

and weaknesses of the enterprise. The strengths improve and the weaknesses endanger

the market position of the company. The enterprise has to properly resolve its

weaknesses in time.

This bachelor thesis investigates the financial situation of the Public Transport

Company in České Budějovice, a. s. between 2005 and 2014. The goal of this thesis is

to suggest appropriate methods to assess financial situation of company based on data

obtained from accounting statement and then apply these methods.

The theoretical part describes what the financial analysis means and some of the

used methods, it specifically describes analysis of financial ratios and analysis

of accounting statement. The last performed methods are models for predicting

bankruptcy, which are used for estimating whether the company is in financial problems

or not.

Results of the Public Transport Company in České Budějovice, a. s. are

compared to two enterprises in the practical part. First enterprise is the Public Transport

Company in Pardubice, a. s. and second one is the Public Transport Company in Hradec

Králové, a. s.

Key words

Financial analysis, analysis of financial ratios, analysis of accounting statements,

Altman´s model, horizontal and vertical analysis, profitability, liquidity, indebtedness,

activity
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Příloha 4 Struktura výnosů v Dopravním podniku města České Budějovice, a. s.

Zdroj: Výroční zprávy Dopravního podniku města České Budějovice, a. s., vlastní

zpracování
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Příloha 5 Struktura nákladů v Dopravním podniku města Pardubic, a. s.

Zdroj: Výroční zprávy Dopravního podniku města Pardubic, a. s., vlastní zpracování

Příloha 6 Struktura výnosů v Dopravním podniku města Pardubic, a. s.

Zdroj: Výroční zprávy Dopravního podniku města Pardubic, a. s., vlastní zpracování
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Příloha 7 Struktura nákladů v Dopravním podniku města Hradce Králové, a. s.

Zdroj: Výroční zprávy Dopravního podniku města Hradce Králové, a. s., vlastní
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Příloha 8 Struktura výnosů v Dopravním podniku města Hradce Králové, a. s.

Zdroj: Výroční zprávy Dopravního podniku města Hradce Králové, a. s., vlastní

zpracování
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