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1. Význam a náročnost tématu 1.5
2. Logická struktura práce 1.0
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4. Metodický postup 1.5
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.5
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Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Přehledně a logicky zpracovaná bakalářská práce. Autorka zvolila zajímavé téma s naprosto
konkrétním přínosem pro Dopravní podnik města Č.Budějovice, příp. jeho akcionáře statutární
město Č.Budějovice. Problematika zhodnocení finanční situace podniku je probrána v potřebné šíři
i hloubce zkoumaného tématu, práce je vyvážená v teoretické i praktické části, je přehledně a po
formální stránce vcelku bezchybně zpracována.
Doporučuji k obhajobě a hodnotím výborně.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jak konkrétně si představujete možné zvyšování rentability DP? Kde je možné hledat úspory v
oblastech nákladů a jak konkrétně posilovat výnosy?
Jakým způsobem ovlivňuje hospodářskou situaci podniku pořizování nových dopravních
prostředků ve formě investic?
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